



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

EDITAL
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2024

Data da publicação: 13/06/2024

Data do início do recebimento das propostas: 13/06/2024 as 08:00hs (horário de Brasília-DF)

Data do encerramento do recebimento das propostas: 18/06/2024, às 09:00hs (horário de Brasília-DF)

Critério de Julgamento: menor preço

1 - PREÂMBULO:

O MUNICÍPIO DE AFUÁ, ESTADO DO PARÁ, sediado à Praça Albertino Baraúna, s/nº, Afuá/PA, através do Sr. **ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO**, Prefeito Municipal. **Torna-se público**, para conhecimento dos interessados, que o **MUNICÍPIO DE AFUÁ**, está contratando por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, de acordo com a **Lei Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021**, em seu **ART. 75, INCISO II e Decreto Federal, 11.871, de 2023**, em consonância com o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta Prefeitura e demais normas legais pertinentes pelas condições deste edital e pelas demais normas legais aplicáveis à espécie.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ARMARINHO EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA.

LOTE I – ARMARINHO - SEMAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	AGULHA 1,75MM P/ BARBANTE	50	UNIDADE	R\$ 12,19	R\$ 609,50
2	AGULHA 3,5 MM P/ BARBANTE	50	UNIDADE	R\$ 12,25	R\$ 612,50
3	ALFINETE PARA COSTURA Nº29 C/50G	15	CAIXA	R\$ 8,95	R\$ 134,25
4	ALGODÃO FIBRA DE ENCHIMENTO SILICONADA	12	KILO	R\$ 38,18	R\$ 458,16
5	BISNAGA CORANTE LÍQUIDO TINTA XADREZ 50ML (AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, ROSA)	25	UNIDADE	R\$ 8,27	R\$ 206,75
6	BOLA DE ISOPOR 35MM	100	UNIDADE	R\$ 0,53	R\$ 53,00
7	ESPUMA EM METRO D20 1,9 X 1M	20	METRO	R\$ 143,24	R\$ 2.864,80



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

8	ENVELOPE (P) P/ CONVITE 10 X 15CM	200	UNIDADE	R\$ 0,63	R\$ 126,00
9	FELTRO 1,0M X 1,40M (VERDE)	20	METRO	R\$ 23,33	R\$ 466,60
10	FELTRO 1,0M X 1,40M (VERMELHO)	20	METRO	R\$ 23,29	R\$ 465,80
11	FELTRO 1,0M X 1,40M (BRANCO)	20	METRO	R\$ 23,57	R\$ 471,40
12	FIO BARBANTE Nº 06 (CORES DIVERSAS)	30	ROLO	R\$ 27,94	R\$ 838,20
13	FIO DE ARAME Nº 18	30	PACOTE	R\$ 34,76	R\$ 1.042,80
14	FIO DE ARAME Nº 22	4	PACOTE	R\$ 36,51	R\$ 146,04
15	FITA DECORATIVA 15MM X 50M LISA (AMARELA)	6	PACOTE	R\$ 16,27	R\$ 97,62
16	FITA DECORATIVA 15MM X 50M LISA (AZUL)	5	PACOTE	R\$ 17,85	R\$ 89,25
17	FITA DECORATIVA 15MM X 50M LISA (BRANCA)	3	PACOTE	R\$ 17,51	R\$ 52,53
18	FITA DECORATIVA 15MM X 50M LISA (VERMELHA)	5	PACOTE	R\$ 19,20	R\$ 96,00
19	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (AMARELO)	3	PACOTE	R\$ 27,18	R\$ 81,54
20	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (AZUL)	3	PACOTE	R\$ 26,58	R\$ 79,74
21	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (DOURADO)	3	PACOTE	R\$ 26,21	R\$ 78,63
22	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (LARANJA)	3	PACOTE	R\$ 26,26	R\$ 78,78
23	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (VERDE)	3	PACOTE	R\$ 28,20	R\$ 84,60
24	FITILHO DE CETIM 7MM X 100M (VERMELHO)	2	PACOTE	R\$ 25,82	R\$ 51,64
25	GANCHO BASE P/ BRINCO NIQUEL 18MM	100	UNIDADE	R\$ 22,65	R\$ 2.265,00
26	IMÃ DE GELADEIRA C/50 UNID 2CMX1CM	4	PACOTE	R\$ 43,16	R\$ 172,64
27	JUTA 1,40M (CRUA)	6	METRO	R\$ 16,54	R\$ 99,24
28	JUTA 1,40M (VERMELHA)	6	METRO	R\$ 20,49	R\$ 122,94
29	LINHA DE CROCHÊ (VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, AZUL, ROSA E BRANCO)	50	UNIDADE	R\$ 17,61	R\$ 880,50
30	LINHA DE LÃ (VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, AZUL, ROSA E BRANCO)	60	NOVELO	R\$ 42,13	R\$ 2.527,80
31	MIÇANGA (CORES DIVERSAS)	2	CAIXA	R\$ 54,62	R\$ 109,24
32	OLHO DE BONECA DE PAPEL	15	PARES	R\$ 1,26	R\$ 18,90
33	PALITO DE CHURRASCO	6	PACOTE	R\$ 6,58	R\$ 39,48
34	PALITO DE PICOLÉ C/ 100 UNID	5	PACOTE	R\$ 14,57	R\$ 72,85
35	SISAL FIO 2MM X 200M P/ ARTESANATO	10	ROLO	R\$ 18,33	R\$ 183,30
36	TESOURA DE PICOTAR 23CM	5	UNIDADE	R\$ 80,30	R\$ 401,50
37	TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA (AMARELO)	5	PEÇA	R\$ 94,75	R\$ 473,75



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

38	TNT ROLO 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA (BRANCO)	5	PEÇA	R\$ 82,77	R\$ 413,85
39	TNT ROLO 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA (VERMELHO)	3	PEÇA	R\$ 83,84	R\$ 251,52
40	TNT ROLO 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA (VERDE)	1	PEÇA	R\$ 121,30	R\$ 121,30
41	TNT ROLO 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA (LARANJA)	3	METRO	R\$ 4,01	R\$ 12,03
TOTAL					R\$ 17.451,97

LOTE 2 - EXPEDIENTE SEMAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 03 (AZUL)	6	UNIDADE	R\$ 18,58	R\$ 111,48
2	BALÃO LISO Nº07 PCT C/ 50 UNID (AMARELO)	30	PACOTE	R\$ 19,55	R\$ 586,50
3	BALÃO LISO Nº07 PCT C/ 50 UNID (BRANCO1	20	PACOTE	R\$ 19,58	R\$ 391,60
4	BALÃO LISO Nº07 PCT C/ 50 UNID (LARANJA)	30	PACOTE	R\$ 19,51	R\$ 585,30
5	BALÃO LISO Nº07 PCT C/ 50 UNID (LILAS)	30	PACOTE	R\$ 18,95	R\$ 568,50
6	BALÃO LISO Nº07 PCT C/ 50 UNID (PRETO)	10	PACOTE	R\$ 19,55	R\$ 195,50
7	CADERNO CAPA DURA 10 MATERIAS	50	UNIDADE	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
8	CAIXA ARQUIVO PLASTICA (AZUL)	20	UNIDADE	R\$ 59,97	R\$ 1.199,40
9	CARTOLINA (CORES DIVERSAS)	30	UNIDADE	R\$ 2,25	R\$ 67,50
10	CLIP 2/0	20	CAIXA	R\$ 3,83	R\$ 76,60
11	CLIP 4/0	20	CAIXA	R\$ 5,75	R\$ 115,00
12	CLIP 8/0	20	CAIXA	R\$ 5,54	R\$ 110,80
13	CLIP COLORIDO Nº 04	20	CAIXA	R\$ 4,66	R\$ 93,20
14	COLA BRANCA	50	UNIDADE	R\$ 4,10	R\$ 205,00
15	COLA DE ISOPOR CX C/10 UNIDADES	10	UNIDADE	R\$ 63,42	R\$ 634,20
16	COLA QUENTE (BASTÃO GROSSO)	50	UNIDADE	R\$ 4,30	R\$ 215,00
17	COLA INSTANTÂNEA TEKbond PCT C/ 12	20	PACOTE	R\$ 15,11	R\$ 302,20
18	E.V.A 40x60 (LARANJA)	30	UNIDADE	R\$ 3,46	R\$ 103,80
19	E.V.A 40x60 (LILÁS)	30	UNIDADE	R\$ 3,76	R\$ 112,80
20	E.V.A 40x60 (PRETO)	30	UNIDADE	R\$ 3,32	R\$ 99,60
21	E.V.A 40x60 (ROSA)	30	UNIDADE	R\$ 4,06	R\$ 121,80
22	E.V.A 40x60 (VERDE)	30	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 102,00
23	E.V.A 40x60 (VERMELHO)	70	UNIDADE	R\$ 7,27	R\$ 508,90
24	E.V.A 40x60 (AMARELO)	147	UNIDADE	R\$ 6,03	R\$ 886,41
25	E.V.A 40x60 (AZUL)	65	UNIDADE	R\$ 6,95	R\$ 451,75
26	E.V.A 40x60 (BRANCO)	30	UNIDADE	R\$ 7,01	R\$ 210,30



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

27	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (AMARELO)	60	UNIDADE	R\$ 7,34	R\$ 440,40
28	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (AZUL)	65	UNIDADE	R\$ 7,22	R\$ 469,30
29	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (BRANCO)	30	UNIDADE	R\$ 7,23	R\$ 216,90
30	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (LARANJA)	30	UNIDADE	R\$ 7,03	R\$ 210,90
31	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (LILAS)	30	UNIDADE	R\$ 7,43	R\$ 222,90
32	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (PRETO)	30	UNIDADE	R\$ 4,27	R\$ 128,10
33	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (ROSA)	30	UNIDADE	R\$ 4,46	R\$ 133,80
34	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (VERDE)	50	UNIDADE	R\$ 4,34	R\$ 217,00
35	E.V.A C/ GLITTER 40x48 (VERMELHO)	50	UNIDADE	R\$ 4,54	R\$ 227,00
36	ENVELOPE OFICIO 240X340	30	UNIDADE	R\$ 2,09	R\$ 62,70
37	ENVELOPE A4	200	UNIDADE	R\$ 2,15	R\$ 430,00
38	ENVELOPE (P) P/ CONVITE	200	UNIDADE	R\$ 1,01	R\$ 202,00
39	ESTILETE EM PLÁSTICO, RETRÁTIL 18MM	30	UNIDADE	R\$ 5,86	R\$ 175,80
40	FIO BARBANTE CRU	10	ROLO	R\$ 28,76	R\$ 287,60
41	FITA DUPLA FACE	30	ROLO	R\$ 11,40	R\$ 342,00
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M	30	ROLO	R\$ 6,27	R\$ 188,10
43	GRAMPEADOR P/ PAPEL (M)	20	UNIDADE	R\$ 15,71	R\$ 314,20
44	ISOPOR 1M X 50CM - 20MM	50	FOLHA	R\$ 14,84	R\$ 742,00
45	LIVRO DE ATA C/ 200 FL	30	UNIDADE	R\$ 42,25	R\$ 1.267,50
46	PAPEL CARTÃO (AMARELO)	30	UNIDADE	R\$ 3,38	R\$ 101,40
47	PAPEL CARTÃO (AZUL)	30	UNIDADE	R\$ 3,33	R\$ 99,90
48	PAPEL CARTÃO (BRANCO)	30	UNIDADE	R\$ 2,91	R\$ 87,30
49	PAPEL CARTÃO (LARANJA)	30	UNIDADE	R\$ 2,68	R\$ 80,40
50	PAPEL CARTÃO (PRETO)	30	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 82,50
51	PAPEL CARTÃO (ROSA)	30	UNIDADE	R\$ 2,58	R\$ 77,40
52	PAPEL CARTÃO (VERDE)	30	UNIDADE	R\$ 2,66	R\$ 79,80
53	PAPEL CARTÃO (VERMELHO)	30	UNIDADE	R\$ 2,58	R\$ 77,40
54	PAPEL CREPOM (AMARELO)	30	UNIDADE	R\$ 2,63	R\$ 78,90
55	PAPEL FOTOGRÁFICO	20	PACOTE	R\$ 51,42	R\$ 1.028,40
56	PAPEL LAMINADO (DOURADO, VERDE, AZUL, ROSA, VERMELHO) 40 X 60M	50	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 137,50
57	PAPEL CREPOM (BRANCO)	30	PACOTE	R\$ 21,39	R\$ 641,70
58	PAPEL CELOFANE 48x2M(AMARELO)	30	PACOTE	R\$ 125,58	R\$ 3.767,40
59	PAPEL CELOFANE 48x2M (AZUL)	30	PACOTE	R\$ 96,59	R\$ 2.897,70
60	PAPEL CELOFANE 48x2M (ROSA)	30	PACOTE	R\$ 93,65	R\$ 2.809,50
61	PAPEL VERGÊ BRANCO DE 180G 50FLS	50	RESMA	R\$ 39,13	R\$ 1.956,50
62	PASTA CLASSIFICADORA C/ ELASTICO, PAPEL CARTÃO, OFICIO 210X297MM	200	UNIDADE	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00
63	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL 2 FUROS, 30FL	10	UNIDADE	R\$ 22,42	R\$ 224,20



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

64	PISTOLA DE GRAMPO DE PRESSÃO - GRAMPEADORA TAPECEIRO EM METAL 106/6 E 8	5	UNIDADE	R\$ 77,61	R\$ 388,05
65	PRANCHETA A4 EM ACRILICO C/ PRENDEDOR	10	UNIDADE	R\$ 21,08	R\$ 210,80
66	SACO TRANSPARENTE DE CELOFANE 45 X 60M	300	UNIDADE	R\$ 0,71	R\$ 213,00
67	SACO TRANSPARENTE DE CELOFANE 28 X 30M	300	UNIDADE	R\$ 0,68	R\$ 204,00
68	SISAL FIO 3MM X 100M P/ ARTESANTO	6	ROLO	R\$ 16,77	R\$ 100,62
69	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (AMARELO)	5	UNIDADE	R\$ 21,62	R\$ 108,10
70	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (DOURADO)	5	UNIDADE	R\$ 21,59	R\$ 107,95
71	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (LARANJA)	5	UNIDADE	R\$ 21,00	R\$ 105,00
72	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (PRATA)	5	UNIDADE	R\$ 21,93	R\$ 109,65
73	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (PRETO)	5	UNIDADE	R\$ 22,29	R\$ 111,45
74	TINTA SPRAY AEROSSOL USO GERAL 350ML (VERDE)	5	UNIDADE	R\$ 21,30	R\$ 106,50
75	TESOURA MULTIUSO INOX 8" 21CM	10	UNIDADE	R\$ 24,98	R\$ 249,80
76	TINTA GUACHE CX C/ 06 UNID	20	CAIXA	R\$ 7,40	R\$ 148,00
TOTAL					R\$ 33.361,16

VALOR GERAL	R\$ 50.813,13
--------------------	----------------------

VALOR GERAL: R\$ 50.813,13 (Cinquenta mil, oitocentos e treze reais e treze centavos).

2.1. O ordenamento das propostas será pelo tipo MENOR PREÇO NO LOTE, que se constituirá no critério de seleção da proposta mais vantajosa, utilizado para compras de modo geral e para contratação e bens e serviços.

1. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

1.1. Poderão oferecer proposta de preços todos os interessados do ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto da contratação que preencham as condições constantes deste Aviso de Dispensa de Licitação e seus Anexos;

1.2. Os licitantes arcarão com todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de suas propostas e documentação;

1.3. Não serão admitidas nesta dispensa de licitação a participação de empresas:

1.3.1. Concordatárias, ou que estejam submetidas a processo de recuperação judicial ou extrajudicial ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;

1.3.2. Que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública suspenso, ou que por esta tenham sido declaradas inidôneas;



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

1.3.3. Que estejam reunidas em consócio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si, qualquer que seja sua forma de constituição;

1.3.4. Estrangeiras que não tenham representação ou filial no País.

2. DO INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL:

2.1.1. A proposta, **deverá estar em papel timbrado**, constando endereço, CNPJ, assinada, com todas as especificações descritas neste edital;

2.1.2. Se a proposta estiver assinada por procurador, enviar cópia da procuração que concede tais poderes e ainda cópia de documentos do outorgado;

2.1.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto;

2.1.4. **Prazo de validade da proposta, não inferior a 60 (sessenta) dias**, a contar da abertura desta Dispensa de Licitação;

2.1.5. Preço unitário e total dos serviços, conforme anexo I, expresso em moeda corrente nacional, em algarismo e por extenso, prevalecendo este último em caso de divergência, incluindo todas as despesas tais como: impostos, taxas, mão-de-obra, seguro, transporte e quaisquer outras que forem devidas relativas aos serviços contratados;

2.1.6. Oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado;

2.1.7. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou a qualquer título;

2.2. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências deste Aviso de Contratação Direta e seus anexos, sejam omissas ou apresentarem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento;

2.3. A apresentação da proposta implicará a plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste edital e seus anexos;

3. ABERTURA DAS PROPOSTAS

3.1. Os interessados deverão encaminhar as propostas juntamente com os documentos necessários a habilitação exclusivamente para o e-mail: pmlicitacao.senge@gmail.com, conforme a data definida neste edital.

3.2. Os interessados deverão atender aos procedimentos previstos no instrumento convocatório, disponível: Sítio da Prefeitura Municipal de Afuá/Portal da Transparência,

3.3. Imediatamente após o término da análise das propostas, identificados os menores preços e constatados os vencedores, estes serão anunciados.

4. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

4.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa ocorrerá com o protocolo de sua proposta inicial, juntamente com os documentos necessários a habilitação na forma deste edital.

4.2. O fornecedor interessado, após a divulgação do Edital, encaminhará exclusivamente para o e-mail: pmlicitacao.senge@gmail.com, a proposta de preços com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço ou o desconto, juntamente com os documentos necessários a habilitação até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

4.3. O fornecedor NÃO poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao previsto para contratação.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

- 4.4.** Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço ou desconto ofertados, vinculam a Contratada.
- 4.5.** Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto;
- 4.6.** A proposta deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- 4.7.** Os preços ofertados, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 4.8.** A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.
- 4.9.** O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 4.10.** No envio da proposta, o fornecedor deverá, também, apresentar as seguintes declarações:
- 4.11.** que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital de Dispensa de Licitação e seus anexos;
- 4.12.** que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 4.13.** O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus Arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021.

5. HABILITAÇÃO

- 5.1.** Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação deste aviso serão solicitados do licitante mais bem classificado da fase de lances;
- 5.2.** Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:
- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
- c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php);
- d) Lista de Inidôneos mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU;
- 5.3.** Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “b”, “c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>);
- 5.4.** Caso atendidas as condições de participação, a habilitação dos licitantes será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos;
- 5.4.1.** É dever do licitante atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, quando solicitado, a respectiva documentação atualizada.

6. DOCUMENTOS DE REGULARIDADE JURÍDICA:

- 6.1. Cédula de identidade do(s) sócio(s) ou outro documento que contenha foto;
- 6.2. Registro comercial, no caso de empresa individual;
- 6.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, em se tratando de sociedade comercial;
- 6.4. Deverão ser enviadas todas as alterações contratuais ou a Consolidação respectiva.

7. DOCUMENTOS DE REGULARIDADE FISCAL:

- 7.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Física CPF ou Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- 7.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e/ou Municipal, conforme o caso, relativa à sede e domicílio da licitante, pertinente ao ramo de atividade que exerce;
- 7.3. Prova de regularidade com as Fazendas:
 - 7.3.1. **Federal** (certidão conjunta de Tributos Federais e Dívida Ativa da União);
 - 7.3.2. **Estadual** (Certidão de Dívida Ativa do Estado e Certidão de Quitação de Tributos Estaduais);
 - 7.3.3. **Municipal** (Certidão Quanto a Dívida Ativa Municipal, Certidão de Tributos Municipais) da sede e domicílio da licitante;
- 7.4. Certidão de Regularidade com o Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS);
- 7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

8. DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- 8.1. Certidão Negativa de Falência ou Concordata ou Ações e Execuções Cíveis e Criminais expedida pelo órgão competente.

9. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- 9.1. Atestado de capacidade técnica, expedidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem ter o licitante fornecido satisfatoriamente os materiais ou serviços pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação.

10. DEMAIS COMPROVAÇÕES OBRIGATÓRIAS:

- 10.1. Alvará de funcionamento emitido pela administração municipal da sede da licitante;
- 10.2. Declaração da licitante, que cumpre ao disposto no Inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal que não mantém relação de trabalho noturno, perigoso ou insalubre com menor de 18 (dezoito) anos e de qualquer trabalho com menor de 14 (quatorze) anos, salvo na condição de aprendiz;
- 10.3. Declaração de Fato Impeditivo para licitar;
- 10.4. Declaração de cumprimento a LC Nº 123/2006;
- 10.5. Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação;
- 10.6. Declaração de Idoneidade;
- 10.7. Declaração de Responsabilidade.
 - 10.7.1. Às declarações que não estiverem com ANEXO deste Aviso deverão ser confeccionadas pelo licitante.

11. DISPOSIÇÕES DE HABILITAÇÃO:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

11.1. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta;

11.2. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o licitante será habilitado.

11.3. Documentos encaminhadas que estejam ilegíveis, impossibilitando a análise por, serão considerados inválidos, e a licitante por consequência inabilitada.

12. DA ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO:

12.1. Após análise e verificação da compatibilidade da proposta de preço do licitante vencedor desta Dispensa de Licitação, após transcorridos todos os prazos legais, para julgamento, recursos, contrarrazões, caso existam, a comissão de contratação encaminhará ao Ordenador de Despesas para ratificação do ato, e a Assessoria Jurídica para emissão de parecer;

12.2. Após Parecer Jurídico o processo será adjudicado e homologado pelo Ordenador de Despesas para posterior contratação.

13. CONTRATAÇÃO:

13.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente;

13.2. O licitante vencedor terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta;

13.3. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do licitante vencedor e aceita pela Administração;

13.4. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa vencedora, implica no reconhecimento de que:

13.4.1. A referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021;

13.4.2. A contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

13.4.3. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei;

13.5. O prazo de vigência da contratação é a partir da data de assinatura do Termo Contratual, até 31 de dezembro de 2023, prorrogável conforme previsão nos anexos a este Aviso de Contratação Direta.

13.6. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições, acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da contratação, conforme Art. 125, da Lei Nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.

14. SANÇÕES:

14.1. O licitante que cometer qualquer das infrações descritas no Art. 155 da Lei n.º 14.133/2021 ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 17.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos;

14.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

15. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

15.1. As obrigações são estribadas pela Lei Federal Nº 14.133, de 01 de Abril de 2021, atualizado pelo **Decreto Nº 11.317, de 29 de Dezembro de 2022**, e as constantes no Anexo I – Termo de Referência, parte inseparável desta Dispensa de Licitação.

16. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

16.1. Os recursos financeiros ocorrerão por conta da Dotação Orçamentária para o exercício 2024, nas rubricas abaixo:

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS

08.244.1315.2-029 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.1315.2-045 – Atividades do Centro de Referência da Assistência Social-CRÁS

08.244.1315.2-046 – Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-PSB

08.244.1316.2-053 – Manutenção do Programa PAIF

08.244.1316.2-051 – Atividades dos Serviços –SPE Estadual.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

19 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMAMB

18.122.0612.2-162 - Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

17. DO PAGAMENTO:

17.1. O pagamento será efetivado através de Transferência Bancária, devendo a contratada explicitar por escrito o nome do Banco, número da agência e conta corrente;

17.2. O pagamento será efetivado de forma parcelada e/ou não conforme constante na proposta de preço e no futuro contrato;

17.3. Para efetivação do pagamento a contratada deverá apresentar junto a Nota Fiscal/Fatura os documentos fiscais e trabalhistas regulares, bem como como solicitação de pagamento;

17.4. O pagamento será efetuado após a comprovação da entrega dos produtos, pelo setor competente e atesto na nota fiscal apresentada;

18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

18.1. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos licitantes, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação;



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

- 18.2.** Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso;
- 18.3.** Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico;
- 18.4.** Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
- 18.4.1.** ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS;
- 18.4.2.** ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR;
- 18.4.3.** ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE FATO IMPEDITIVO;
- 18.4.4.** ANEXO V – MODELO DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A LC. 123/2006;
- 18.4.5.** ANEXO VI – MINUTA DO CONTRATO.

AFUÁ/PA, 12 de junho de 2024.

DILCIANE OLIVEIRA HAGE
Agente de Contratação
Decreto nº 007/2024



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto da presente licitação Dispensa, na Forma Eletrônica nº __/2024 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA:
CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL:
REPRESENTANTE e CARGO:
CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF:
ENDEREÇO e TELEFONE:
AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA:

PREÇO(READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Anexo 01 do Edital.
PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA

Definitivo do objeto pela Contratante.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Dispensa.

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

OBS: A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NÃO SUSPENDE O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ DECISÃO.

Local e data: ____

(Assinaturas autorizadas ou eletrônica)



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO II
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 008/2024

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR

(Nome da Empresa) CNPJ/MF Nº __, sediada (Endereço Completo), Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99.

(Local e Data)

(Nome do Declarante)

OBS.

Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.

Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa condição



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO III

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 008/2024

DECLARAÇÃO DE FATO IMPEDITIVO

(Nome da Empresa) CNPJ/MF Nº____, sediada(Endereço Completo), Declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

(Local e Data)

(Nome e CPF do Declarante)



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO IV

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 008/2024

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO A LC. 123/2006

Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte.(Na hipótese do licitante ser ME ou EPP).

(Nome da empresa), CNPJ / MF nº , sediada (endereço completo) Declaro (amos) para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica, que estou (amos) sob o regime de ME/EPP , para efeito do disposto na LC 123/2006

Local e data

Nome e nº CPF do declarante



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO

INSTRUMENTO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO PARA: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E
ARMARINHO EM GERAL, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA, QUE
CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE AFUÁ, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E A EMPRESA -----

Contrato celebrado entre o **MUNICÍPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** com sede XXXXXXXXXX, CNPJ nº. XXXXXXXXXX doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo senhor Secretário Municipal XXXXXXXXXX, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob nº 648.337.712-68, e, de outro lado, a empresa XXXXX XXXXXX XXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º XX.XXX.XXX/XXXX-XX, com endereço na XXXXXX XXXX, nº XXX. Bairro XXXXXX, na cidade de XXXX, neste ato representada pelo XXXX, XXX, XXX, portador do RG nº xxx, e do CPF nº xxxxx, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente CONTRATO, por meio de **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº XXX/2024**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº XXX/2024–PMA e em observância às disposições da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, e suas alterações posteriores, e de acordo com as cláusulas e condições seguintes, que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada em construção civil para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ARMARINHO EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA.**, conforme especificações e condições constantes no Edital a que este Contrato, planilhas e seus anexos.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei Federal no Art. 75, Inciso II, § 3º Da Lei Federal Nº 14.133, 01 de abril de 2021.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

CLÁUSULA TERCEIRA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL:

3.1.- Local a serem entregue o material será no Prédio da SEMAS, sito a Av. Floriano Peixoto, s/n, centro, Afuá/PA, bem como a entrega será em até 05 (cinco) dias, a partir da expedição da Ordem de Fornecimento.

§1º- Para efeito de contagem do prazo de execução dos serviços, serão descontados para reposição os dias de chuva em que for inviável a execução dos serviços, mediante a comprovação do engenheiro designado pela **PREFEITURA**.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

4.1. Responsabilizar-se tecnicamente pelos serviços objeto deste contrato;

4.5. Responsabilizar-se por danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, ou de seus funcionários, na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização ou acompanhamento pelo órgão interessado da **PREFEITURA**.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR:

5.1. O valor total deste contrato corresponde à **R\$ XXXXXX (XXXXXXXX)**.

**CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO:
DOS PREÇOS:**

6.1. Deverão estar contidos no preços: tributos, impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais, mão-de-obra, materiais, encargos sociais e trabalhistas, despesas de transporte, fretes, seguro, pedágio, etc.

CLÁUSULA SETIMA - DA FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado após **30 (trinta) dias**, contados a data de entrega/realização d serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal devidamente certificada pelo servidor competente.

7.2. Verificado qualquer irregularidade na emissão da Nota Fiscal/Fatura, a **PREFEITURA** fará sua devolução, ou solicitará carta de correção, ficando o prazo de pagamento prorrogado proporcionalmente a sua regularização, sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA**.

7.3. Coincidindo o vencimento da fatura com sábados, domingos, feriados ou ponto facultativo e em dias que não houver expediente na **PREFEITURA**, será transferido para o primeiro dia útil subsequente, sem quaisquer ônus para a mesma.

CLÁULULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO PELA PREFEITURA:

8.1. A fiscalização do instrumento contratual será de responsabilidade do Senhor **XXXXXXXXXX**, Fiscal do Contrato, nomeado pelo Decreto n.º XXXX/2024-GAB/PMA, o qual providenciará as anotações, em registro próprio, das ocorrências relacionadas com a sua execução, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA NONA - RESPONSABILIDADES:

9.1. A **CONTRATADA** se responsabiliza de forma única por prejuízos decorrentes de acidentes do trabalho, eventualmente ocorridos durante a execução dos serviços, bem como danos de qualquer natureza causados a terceiros.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

10.1- Este instrumento contratual vigorará em até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, através de aditivo, de acordo com a Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas atualizações em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO:

11.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos Art. 138, inciso I, II e III, da Lei 14.133, 01 de abril de 2021, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

12.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

Advertência;

Multa;

Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

12.2. A multa prevista acima será a seguinte:

Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

O valor da multa aplicada deverá ser recolhido como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO VALOR E REAJUSTE

13.1 Os preços constantes na proposta não sofrerão qualquer reajuste, nos termos da legislação em vigor.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.1. Os recursos financeiros ocorrerão por conta da Dotação Orçamentária para o exercício 2024, nas rubricas abaixo:

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS

08.244.1315.2-029 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.1315.2-045 – Atividades do Centro de Referência da Assistência Social-CRÁS

08.244.1315.2-046 – Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-PSB

08.244.1316.2-053 – Manutenção do Programa PAIF

08.244.1316.2-051 – Atividades dos Serviços –SPE Estadual.

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS:

15.1- O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos na Lei n.º 14.133, 01 de abril de 2021, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES:

16.1. - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

16.2. - Fica eleito o Foro da cidade de AFUÁ, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

16.3. - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes abaixo.

AFUÁ-PA, __de _____de 2024.

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONTRATADO